Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Diplomová práce

Programový systém pro sledování
cen komodit

Plzeň, 2012 Bc. Miroslav Hauser

ZADÁNÍ

2

Poděkování
Na tomto místě bych rád poděkoval zejména vedoucímu své diplomové práce Prof. Ing.

Karlu Ježkovi, CSc. za jeho podporu, trpělivost a mnoho cenných rad při vedení

diplomové práce. Dále bych rád poděkoval svým rodičům za morální a finanční

podporu v době studia a partnerce Karolínce za vše (obzvláště vydatné snídaně).

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů.

V Plzni dne

4

Abstract
Nowadays customers are forced to pay attention to costs they pay and to be careful

about their investments also. This thesis describes the way how to inform customer

about changing prices. The main aim is to implement programmatic commodity market

checker that offers users (customers) to define about which commodity they want to be

informed and from which particular source. The implementation will be generic enough

to offer users possibility to check any volatile source defined by price (currency pairs,

stocks, etc.).
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1 Úvod
V dnešní době je, více než kdy jindy, důležité mít správné informace ve správný čas.

Informace nabývají na důležitosti, pokud jejich hodnotu vyvažujeme zdravím, ale také

penězi. Již čtyři roky se zajímám o akciové a devizové trhy, jakožto rizikovou část

portfolia a z tohoto důvodu mě dané téma zaujalo a chtěl jsem jej realizovat.

Cílem práce je implementovat robota pro sledování cen komodit.

Pro udržení logické návaznosti je práce rozdělena na část teoretickou ( Teoretická část),

poskytující teoretický základ pro pochopení problematiky. A část realizační,

pojmenovanou Programový systém pro sledování cen komodit, pojednávající o samotné

realizaci s cílem splnění zadání.

2 Teoretická část

2.1 Trhy komodit

2.1.1 Komodita a komoditní trh
„Komodity jsou suroviny, jako například oves, kukuřice, vepřové maso, ale i zlato,

bavlna, ropa. Při komoditním obchodování se, na rozdíl od obchodování akciového,

neobchoduje s podíly určité společnosti, ale právě s těmito surovinami. Každá ze

surovin se pak obchoduje s určitým termínem dodání. Můžeme si proto již nyní koupit

například kukuřici s dodáním v září příštího roku. Při obchodu je uzavřena smlouva -

takzvaný „futures kontrakt", který v případě nákupu zavazuje prodávajícího dodat

kupujícímu po vypršení termínu smlouvou dané množství kukuřice. Kupující je naopak

povinen tuto kukuřici odebrat za cenu stanovenou při uzavření smlouvy. „ [4].

Toto „ujednání“ formou futures kontraktu je výhodné jak pro obchodníka, tak pro

kupujícího. Obchodníkovi zajišťuje odbyt za minimální cenu a kupujícímu zajišťuje

nákup za maximální cenu.

Dalším prostorem k využití kontraktů je jejich obchodování. V případě, že již není

kontrakt pro jednu se stran výhodný, lze jej přeprodat jinému subjektu, který z něj může

mít užitek.

Tento princip přeprodání, dává přirozeně majiteli kontraktu prostor k zisku v případě, že
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cena komodity stoupne. Kontrakt lze poté přeprodat za vyšší cenu. Prostor k zisku

nabízí kontrakty i v případě, že cena komodity klesá. Je možné nabídnout kontrakt na

prodej komodity za cenu X a po poklesu ceny komodity na Y<X lze koupit kontrakt za

cenu Y, kterým uspokojíme potřebu v rozsahu původního kontraktu za cenu X. Zisk je

poté,

ZISK = X – Y – poplatky

, kde poplatky zahrnují jak poplatky za provedení jednotlivých operací na trhu, tak i

daně.

2.1.2 Práce s trhem
Základem rozhodnutí zda-li koupit, či prodat, komoditu (devizu, akcii, …) je buďto její

potřeba, nebo spekulace s vývojem její ceny. V případě spekulace potřebujeme

informace, na základě kterých budeme schopní provést dané rozhodnutí s určitou, námi

požadovanou, mírou pravděpodobnosti.

Při práci s trhem existují dva základní přístupy jeho analýzy a to,

• fundamentální analýza a

• technická analýza.

Fundamentální analýza

Cílem fundamentální analýzy je sledovat a následně správně odhadnout pohyb hodnoty

komodit (deviz, akcií, …), dle reakcí trhu na nová finanční a ekonomická data. Různé

trhy jsou ovlivněné různými faktory s různými návaznostmi.

Cílem fundamentální analýzy je stanovit takovou cenu (tzv. vnitřní cena), za kterou by

se daná komodita měla prodávat. Ke stanovení této ceny jsou využity veřejně přístupné

informace.

Základními daty určujícími cenu jsou:

• ekonomická data,

• politická data,

9

• historická data,

• ale také živelné pohromy, či jiné nahodilé události.

Kupujícím (investorem) určená cena je poté porovnána s aktuální cenou a dle srovnání

jsou přijata odpovídající opatření.

Technická analýza

Technická analýza se používá pro určení hodnoty komodity (akcie, devizy, …) na

základě systematického zkoumání a analýzy historických a aktuálních dat.

Technická analýza staví na předpokladu, oproti fundamentální analýze, že veškeré vlivy,

ve fundamentální analýze uvažované, jsou již zahrnuté v ceně. V technické analýze není

cílem stanovení vnitřní ceny a její srovnání s aktuální cenou ale predikce chování trhu

na základě vzorců a historických dat.

Technická analýza staví následujících předpokladech,

• veškerá data a informace jsou obsažené v ceně,

• historie se opakuje,

• ceny se pohybují v trendech.

V technické analýze se využívá mnoha nástrojů poskytujících různé informace.

Základem je však samotný graf vývoje ceny. Na obrázku Obr. 2.1.2.1 vidíme příklad

grafu devizového páru USD/EUR s aplikovanými ukazateli technické analýzy.

Konkrétními ukazateli mohou být[7]:

• klouzavé průměry,

• MACD,

• index relativní síly,

• hladina podpory,

• hladina odporu,
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• atd

Konkrétních metod je nepřeberné množství a další metody stále přibývají[7].

2.1.3 Softwarové nástroje
Práci s trhem nám usnadňují nástroje, poskytující jak informace o stavu trhu, tak

základní i pokročilé analýzy.

Nejpoužívanější nástroje současné doby na českém trhu jsou [16][17][18],

• MetaTrader,

• NinjaTrader a

• e-Brooker.

První dva nástroje (MetaTrader a NinjaTrader) jsou dostupné jako tlustý klient

instalovatelný na PC a poslední nástroj (e-Brooker) je tenký klient přístupný z internetu.

Všechny nástroje umožňují fiktivní obchodování na zkoušku v demo účtu.
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2.2 Dolování dat (data-mining)
„Dobývání znalostí z databází (KDD)[14] lze definovat jako netriviální získávání

implicitních, dříve neznámých a potenciálně užitečných, informací z dat.“[11]. Pojem

„Data mining“ přišel okolo roku 1990[12] i když oblast výběru informací z rozsáhlých

bází dat má daleko delší historii. Tímto rokem počal rozsáhlý rozvoj metod a metodik

dolování dat. Hnacím motorem byl a stále je komerční sektor[14].

V dnešní době se dolování dat využívá v oblastech jako jsou,

• marketing,

• managerské informační systémy (MIS)

• business inteligence (BI),

• analýze genetické informace,

• bezpečnostní analýza v počítačové síti,

• monitorování aktivit na internetu,

• atd.

Každá z výše uvedených oblastí vyžaduje unikátní přístup ke získání informací.

Historicky se dolováním dat zabývalo více subjektů, akademického i komerčního

charakteru, čímž vznikla sada přístupů (metodik), z nichž nejdůležitější v dnešní době

jsou,

• KDD,

• SEMMA a

• CRISP-DM.

Většina metodik však využívá základních kroků vedoucích k získání informace[13][14].

Tyto kroky metodiky dále rozšiřují.
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2.2.1 Základní kroky
Základní kroky (procesy) většiny metodologií jsou[13][14][11],

1. selekce (selection)

2. předzpracování (preprosessing)

3. transformace (transformation)

4. dolování dat (data mining)

5. interpretace a zhodnocení (interpretation / evaluation)

Posloupnost procesů je znázorněna na obrázku Obr. 2.2.1.1.

Úkolem procesu selekce vyhledat a připravit data vhodná pro následnou analýzu.

Proces předzpracování, zajišťuje úpravu dat s cílem získat významová konzistentní

data.

Transformace zajišťuje úpravu dat s cílem snížit jejich rozsah, za pomoci redukce


[…]

Ukládání a načítání úloh jsou automatizované operace zajišťující uchování úloh i po

vypnutí a zapnuití programu.

Ukládání úloh
Probíhá při vypínání aplikace. Je využito mechanizmu serializace objektu do streamu

(zde do souboru). Pro funkčnost daného mechanizmu bylo nutné upravit implementaci

komponentu třetí strany JSoup.

Metoda použitá pro ukládání kontextu aplikace je následující,

public static void saveTaskQueueState(SecuredQueue<Task> queue) {

FileOutputStream fos = null;
ObjectOutputStream oos = null;

try {
fos = new FileOutputStream(new File(

(String) getProperty(
PROPERTY.APPLICATION_STATE)));

oos = new ObjectOutputStream(fos);
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oos.writeObject(queue);
oos.flush();

} catch (Exception e) {
Logger.getLogger(ConfigManager.class).error(e);

} finally {
try {

if (oos != null) oos.close();
if (fos != null) fos.close();

} catch (Exception e) {
/* no need to catch anything */

}
}

}

Načítání úloh
Načítání úloh probíhá automaticky při startu aplikace. V návaznosti na implementaci

ukládání úloh je realizace provedena deserializací objektu z binárního streamu

(souboru).

Metoda použitá pro binární deserializaci objektu je následující,

public static SecuredQueue<Task> loadTaskQueueState() {

FileInputStream fis = null;
ObjectInputStream ois = null;
SecuredQueue<Task> queue = null;

try {
fis = new FileInputStream(new File(

(String) getProperty(
PROPERTY.APPLICATION_STATE)));

ois = new ObjectInputStream(fis);

queue = (SecuredQueue<Task>) ois.readObject();

} catch (ClassNotFoundException cnfe) {
Logger.getLogger(ConfigManager.class).error(cnfe);

} catch (Exception e) {
Logger.getLogger(ConfigManager.class).error(e);

} finally {
try {

if (ois != null) ois.close();
if (fis != null) fis.close();

} catch (Exception e) {
/* no need to catch anything */

}
}

return queue;
}
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Problémy

V době implementace byla zvažována implementace pomocí XMLEncoderu, což je

standardní metoda serializace objektu do XML souboru. Výhodou této realizace je

snadní čitelnost uložených dat pro uživatele a přenositelnost takto uložených dat.

Serializaci jednoduchého objektu ukazuje následující příklad [3],

public class Person {
private String firstName;
private String lastName;

public String getFirstName() {
return firstName;

}

public String getLastName() {
return lastName;

}

public void setFirstName(String str) {
firstName = str;

}

public void setLastName(String str) {
lastName = str;

}
}

. . .

FileOutputStream os = new FileOutputStream("C:/cust.xml");
XMLEncoder encoder = new XMLEncoder(os);
Person p = new Person();
p.setFirstName("John");
encoder.writeObject(p);
encoder.close();

Daná realizace se ukázala jako problémová z důvodu ukládání datových struktur

komponenty třetích stran JSoup. Pro serializaci je nutné, aby serializovaný objekt

implementoval konstruktor bez parametru, v opačném případě je nutné definovat

delegát pro daný konstruktor s parametrem, viz následující příklad [3]

public Person(String aFirstName, String aLastName){
firstName = aFirstName;
firstName = aLastName;

}

XMLEncoder e = new XMLEncoder(os);
Person p = new Person("John","Smith");
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e.setPersistenceDelegate(
Person.class,
new DefaultPersistenceDelegate(

new String[] {
"firstName","lastName"}));

e.writeObject(person);

Vzhledem k těmto požadavkům na použití, které se jevily jako problémové, byla

použita binární serializace objektů, ve které postačuje, aby serializovaný objekt

implementoval rozhraní Serializable.

4 Zhodnocení a další postup
Obsahem této práce byla realizace programového systému pro sledování cen komodit.

Celkový její přínos lze shrnout do následujících bodů,

• realizace robustního a znovupoužitelného robota a

• prověření současných knihoven a modulů pro práci s HTML.

Realizovaný robot lze použít pro sledování jakéhokoliv číselného údaje a lze jej použít

nejen pro potřeby sledování, ale také přímé reakce na změnu (internetové aukce, atp.).

Knihovny použité pro realizaci DJ Project Native Swing[2] a JSoup[1] se ukázaly jako

velice schopné nástroje hodné dalšího použití[8][9].

Práce naplnila cíle zadání, bylo by ovšem vhodné na ni navázat a pokračovat v dalším

rozvoji. Úlohy hodné realizace jsou,

• zvýšení odolnosti oproti změně struktury zdrojové web stránky,

• implementace historie získaných hodnot pro statistické účely,

• implementace algoritmů predikce nad získanými daty.
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Přehled zkratek
Zkratka Kompletní název Popis
DJNS DJ Native Swing Knihovna nativních Swing komponent (browser, …).

SWT Standard Widget
Toolkit

Open-source knihovna widgetů pro grafická rozhraní
založená na programovacím jazyku Java.

DOM Document Object
Model

Strom objektů reprezentující dokument.

MACD Moving Average
Convergence/Diver
gence

Metoda technické analýzy[7].

KDD Knowledge
Discovery in
Databases

Koncept prohledávání velkého množství dat (báze
dat) s cílem vyhledání informací.

CRISP-
DM

Cross Industry
Standard Process
for Data Mining

Metodika dolování dat, jejíž vývoj byl zaštítěn
společnostmi SPSS, Teradata, Daimler_AG a OHRA

SEMMA Sample, Explore,
Modify, Model and
Assess

Metodika dolování dat, jejíž vývoj byl zaštítěn
společností SAS Institute Inc.

MIS Management
Information System

Informační systém poskytující relevantní informace
pro řídící pracovníky za účelem rychlého a přesného
rozhodování.

BI Business
Inteligence

Systém pro analýzu rozsáhlých dat pro podporu
rozhodování.

WWW World Wide Web Systém provázaných hypertextových dokumentů na
internetu.
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