## Oponentský posudek diplomové práce

### **Bc. Miroslav Hauser: Programový systém pro sledování cen komodit**

Cílem diplomové práce bylo vytvoření aplikace, která bude ve zvolené periodě sledovat aktuální ceny komodit na zadané webové stránce a bude uživatele informovat v případě dosažení zadané limitní ceny. Součástí implementace by měl být robot pro stahování informací z webových stránek i uživatelské rozhraní umožňující jeho konfiguraci.

Vytvořená aplikace je poměrně jednoduchá a funkční. Základní požadavky na aplikaci jsou splněny, avšak ovládání aplikace je poměrně náročné a nepohodlné. Přestože aplikace obsahuje pouze dva formuláře, není úplně zřejmé, jak tyto formuláře vyplnit. V případě přidání, nebo editace úlohy, jsou zde např. 3 políčka: „task name“, „period“ a „note“. Nelze jasně rozlišit, k čemu přesně by se měla daná políčka používat a jestli mají nějaký další význam. V uživatelské dokumentaci není jejich význam vysvětlen. Největším nedostatkem shledávám vstupní pole s označením „period“. Dle názvu předpokládám, že se jedná o určení časové periody pro kontrolu webové stránky, avšak již nelze odhadnout jednotky této periody. Jedná se o sekundy, minuty, nebo hodiny?

Další nedostatky aplikace spočívají zejména:

- Špatně označená vstupní pole při editaci úlohy. Dokumentace odkazuje na povinné a nepovinné údaje. Nijak však nelze určit, které tyto povinné údaje jsou. Je zvykem povinné položky označovat hvězdičkou, tady tomu tak není a není zde patrné ani žádné jiné značení. Jediným vodítkem je fakt, že v případě absence povinné hodnoty nepůjde formulář potvrdit tlačítkem OK. Zároveň se však nic nestane a nevyskočí žádné informační pole s poznámkou, že je třeba ještě něco vyplnit.
- Při každé editaci úlohy je třeba procházet celý HTML DOM model až k dané sledované hodnotě i když již tato cesta byla zadána. Je tomu tak i v případě, kdy toto umístění nechci měnit. Pokud chci změnit pouze hranice pro sledovanou hodnotu, je toto chování velmi nežádoucí.
- Při minimalizaci aplikace na tray se mi ve Windows 7 nezobrazuje ikona aplikace a místo ní je tam pouze prázdné místo. Dokonce zde není ani standardní „Java“ ikona.
- Při ukončování aplikace s využitím křížku se aplikace zavře a ani se nezeptá, jestli uživatel chce aplikaci opravdu ukončit. Naštěstí si do souboru ukládá poslední nastavení, takže člověk nepřijde o všechny tvrdě „naklikané“ sledované hodnoty.

V textu práce autor popisuje navržené řešení. Text je relativně čitelný a srozumitelný.

K ilustračním obrázkům mám následující výhrady:

- V mnohých případech jsou kolem obrázků až nepřiměřeně velké mezery. Zejména u obr. 3.1.3.2 (str. 24) není zřejmé, zda je část obrázku „prázdná“, nebo zda pouze došlo k odsazení popisku.
- Obrázky by bylo vhodné v textu práce okomentovat a vysvětlit. V případě, že pouze slouží ke stručnému představení aplikace, mohly by být o něco menší.
- Pozitivně naopak hodnotím obrázek 3.1.1.3 (str. 20), který sice opět není okomentován, ale poskytuje pěknou ukázkou vyplnění konfigurace pro odesílání emailů.

Citovaná literatura je svým rozsahem v pořádku. Výhrady mám pouze k jejímu formálnímu zápisu. V mnohých případech zde zřejmě došlo k automatickým změnám ze strany generátoru literatury a autor se těmito změnami nezabýval.

Podle mého názoru se jedná o průměrnou diplomovou práci, **doporučuji ji k obhajobě** a hodnotím známkou **dobře**.

Otázky:

- 1) V jakých jednotkách se udává perioda?
- 2) Bylo by aplikaci možné rozšířit tak, aby sledovala změny cen kurzů v několika různých směnárnách a doporučovala nejvhodnější směnárnu pro nákup, nebo prodej zahraniční měny?

V Plzni, dne 10.7.2012

Ing. Martin Dostal